
υら 10 � 12月期入島料収受実績

2019年10月期"""3ヶ月間の入島料収受実績は下記のようになります。

(10月期: 3，428名/11月期: 4，448名パ2月期: 3，191名)

今後とも収受率UPのため、 ご協力をよろしくお願いします。

3500 

3000 

2500 

2000 

1500 

1000 

500 

。

2019年10月--12月期

2910 

10月前半 10月後半 11月前半 11月後半 12月前半 12月後半

・竹富・石垣

お知らせ
入島料収受開始の2019年9月1日より行っていた入島券のネーミング募集ですが厳

正なる審査の結果、「伊藤祐介j様と「さかいまさゆきj様からご応募いただきました

『うつぐみチケット』に決定いたしました。

このチケットを購入していただく事で人と人との繋が

りや支えあい、 そして島の自然に対する感謝や敬意を

感じて頂き、 竹富島が将来どうあるべきなのか?を考

えてもらえるきっかけになれば幸いです。

2019111115 000000 

00: 00 ￥300 

入島券

三平うごツト襲撃
、^N竹富島地域自然量産財団

r-ー盟主》一般財団法人
干907-1101

。竹富島地域自然資産財団 沖縄県八重山郡竹富町字竹富207-1

TEL:0980-85-2800 FAX:0980-85-280 1 

MAIL: i nfo@taketomijima.okinawa 

竹富島地域自然資産財団 季刊誌

てーどうん JOURNAL 

竹富島では、 そんなに遠くない昔。

あまり便利とは言えないけれど

自然体で暮らせる心豊かな時代がありました。

:20:20.Ja内 Vol.02.

@ Maehara Mo旬。

私たちは入島料で、 島がし、 つの聞にか失ってしまったもの、

忘れてしまったものを取り戻すべ〈活動を進めてまいります。



υ�IJ 新年のご挨拶
新年明けましておめでとうございます。 華やかな庚子の年を迎えるにあたり、 皆様

方におかれましては健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。

昨年は、 これから竹富島で語り継がれるであろう節目の一年となりました。 地域自

然資産法に基づく入島料の収受を開始し、 島の未来を次世代ヘ継承するため受入れ

組織の一般財団法人竹富島地域自然資産財団を設立しました。 初年度はまずは形づ

くりです。 これからは島民の竹富島に対する想いを具現化し、 形にシュムグクルを

注いでまいります。 昨年同様、 本年も試行 - -一一』

を模索する一年になるかと存じますが、 多

くの皆さま方からのご支援やご協力を賜わ

りながら、 ひとつずつ歩んでまいります。

本年もよろしくお願い申し上げます。

令和2年1月

理事長 上勢頭 篤

υ2耕作放棄地の再生
耕作放棄地の再生フロジェクトが開始し

ました。 まずは竹富島の農業スタイルを

学ぶため、 前本隆ーさんに手ほどきを受

けながら、 ピンの植え付けなどを行いま

した。 適した季節、 土地の作り方から植

え付けの間隔など話を聞きながら実際に

作業をすることで、 確実に財団の力とし

て培っており、 今後の再生プロジェクト継承に繋げていきます。

υヨ海浜清掃(調査)
3集落で担当区分のないカイジ浜~カンナ

ージまでの海岸清揮を行うため、 漂着ゴミ

の種類と量の調査を行いました。 特に防砂

林エリアの鞍部に想定以上のゴミが溜まっ

ており今後、 事業者や住民の皆さまにご協

力いただき清掃計画を進めていきます。

。4防風林の植樹
集落をグルリと1周するがんじゅ道の一部、

西集落に面した道路沿い約500mに、 防風

林として活用できるようフクギの苗31本を

植え付けしました。 フクギの苗は(械先島ガス

玉盛守雄社長からNPOたきどうんヘ寄贈さ

れたものを使用させていただきました。

。5インバウンド対応強化
年々増え続ける外国人観光客にも分かりやすいよう財団HP

の英語版を開設しました。 今は簡易版ですが、 今年度中の詳

細版公聞を目指しています。(H OM Eより入れます。)

また安栄観光のご協力により高速船の座席ポケットに入島料

に関する3カ国語リーフレットを設置させていただきました。

(竹富島 財団

十社局唱 | 
�二- \ 圃

き

刊

だ

悶
m

多

/、

川
島

力

加

入

協

同
一九

ご

蜘

叶

争
、

F
O

出

t・

ード

取

ll

h

貸

料

開

川

島

叫

日

山

町

佐

野
山
…

一

因
…
…
…

……
…

一

両一
一

回一
…
一
一
一

一

一

割
…

蜘




